
60     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 23 de abril de 2015 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
ACUERDO ACDO.SA2.HCT.040315/49.P.DPES y su Anexo dictado por el H. Consejo Técnico en la sesión 
ordinaria programada para el 25 de febrero y celebrada el 4 de marzo del presente año, relativo a la modificación 
de la leyenda de información en el formato de la Solicitud de Inscripción a Guardería del IMSS. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Instituto Mexicano del 
Seguro Social.- Secretaría General. 

El H. Consejo Técnico, en la sesión ordinaria programada para el 25 de febrero y celebrada el día 4 de 

marzo del presente año, dictó el Acuerdo ACDO.SA2.HCT.040315/49.P.DPES, en los siguientes términos: 

“Este Consejo Técnico, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 251, fracciones IV, XIII y 

XXXVII, 263 y 264, fracciones III, XIV y XVII, de la Ley del Seguro Social; 31, fracciones IV y XX, del 

Reglamento Interior del Instituto Mexicano del Seguro Social; y de conformidad con el planteamiento 

del Director General por conducto del Director de Prestaciones Económicas y Sociales, mediante 

oficio 65 del 13 de febrero de 2015, así como el dictamen del Comité del mismo nombre del propio 

Órgano de Gobierno, en reunión celebrada el día 11 del mes y año citados, Acuerda: Primero.- 

Autorizar la modificación de la leyenda de información en el formato de la ‘Solicitud de Inscripción a 

Guardería del IMSS’, que se agregó como Anexo B al Acuerdo 

ACDO.SA2.HTC.260912/241.P.DPES, aprobado en sesión ordinaria del H. Consejo Técnico del 26 

de septiembre de 2012, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 04 de diciembre del mismo 

año, para quedar como sigue: <‘Los datos personales recabados serán protegidos, incorporados y 

tratados en el sistema de datos personales denominado ‘Sistema de Información y Administración de 

Guarderías (SIAG), con fundamento jurídico en los artículos 20, 21, de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en relación con los artículos 22, de 

la Ley del Seguro Social; 7, del Reglamento para la Prestación de los Servicios de Guardería, y 

Acuerdo ACDO.SA2.HCT.040315/49.P.DPES, emitido por el H. Consejo Técnico del Instituto 

Mexicano del Seguro Social en sesión del 4 de marzo de 2015, los cuales serán utilizados para 

atender las funciones de la Coordinación del Servicio de Guardería para el Desarrollo Integral Infantil 

establecidas en el numeral 8.5 del Manual de Organización de la Dirección de Prestaciones 

Económicas y Sociales para medir la calidad de los servicios que se proporcionan mediante la 

aplicación de encuestas de satisfacción o cualquier otro medio que considere el Instituto, con la 

finalidad de contar con información oportuna y actualizada de toda persona asegurada que reciba el 

servicio de guardería para dar cumplimiento a la normatividad del IMSS en materia del seguro de 

guarderías que regula el trámite de inscripción a guardería’>. Segundo.- Instruir a la Dirección de 

Prestaciones Económicas y Sociales para que de manera directa o por conducto de sus unidades 

administrativas, dicte las instrucciones y criterios que considere convenientes para la debida 

aplicación por parte de las Delegaciones, de la modificación a la leyenda de información en el 

formato de la ‘Solicitud de Inscripción a Guardería del IMSS’, contenida en el presente Acuerdo y 

resuelva las dudas o aclaraciones que con ese motivo se presenten. Tercero.- Instruir a la Dirección 

Jurídica, para que previo dictamen de la Comisión Federal de Mejora Regulatoria, realice los trámites 

necesarios ante las instancias competentes, a efecto de que el presente Acuerdo y su respectivo 

Anexo, se publiquen en el Diario Oficial de la Federación. Cuarto.- El presente Acuerdo entrará en 

vigor al día siguiente de su publicación en el Diario citado”. 

Atentamente 

México, D.F., a 5 de marzo de 2015.- El Secretario General, Juan Moisés Calleja García.- Rúbrica. 



Jueves 23 de abril de 2015 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     61 

 

 

 



62     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 23 de abril de 2015 

 

 

 



Jueves 23 de abril de 2015 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     63 

 

 

 

 

 

 

 

México, D.F., a 4 de marzo de 2015.- El Director de Prestaciones Económicas y Sociales, David Palacios 
Hernández.- Rúbrica. 

(R.- 410347) 



64     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 23 de abril de 2015 

AVISO mediante el cual se da a conocer acuerdo del Director de la Unidad Médica de Alta Especialidad (UMAE): 
Hospital de Gineco Pediatría número 48, del Centro Médico Nacional del Bajío, en León, Guanajuato, del Instituto 
Mexicano del Seguro Social, para suplir sus ausencias y delegar facultades. 

Al margen un logotipo, que dice: Instituto Mexicano del Seguro Social. 

H. H. Autoridades Federales, Estatales y Municipales 
Con sede en el Estado de Guanajuato, Municipios 
Patrones, Asegurados y público en general. 

ACUERDO: 

Con fundamento en lo dispuesto por el Artículo 251-A, de la Ley del Seguro Social, artículos 138 y 148, del 
Reglamento Interior del Instituto Mexicano del Seguro Social, en ejercicio de las facultades como Director de 
la Unidad Médica de Alta Especialidad (UMAE): Hospital de Gineco Pediatría número 48, del Centro Médico 
Nacional del Bajío, en León, Guanajuato, del Instituto Mexicano del Seguro Social, conforme a la designación 
que el H. Consejo Técnico del propio Instituto hiciera en mi favor, mediante Acuerdo 
ACDO.DN.HCT.290212/29.P.DG., de fecha 29 de Febrero del año 2012 y, para los efectos de los Artículos 
148 y 157 último párrafo, del Reglamento Interior del Instituto Mexicano del Seguro Social, comunico que he 
designado al Doctor José Luis Felipe Luna Anguiano, en su carácter de Director Médico, como la persona que 
suplirá mis ausencias, autorizándole para firmar y despachar la documentación que a este Órgano de 
Operación Administrativa Desconcentrada corresponde, lo que se tendrá entendido para todos los efectos a 
que haya lugar. 

Atentamente 

“Seguridad y Solidaridad Social” 

León, Guanajuato, a 10 de abril de 2015.- El Director de la Unidad Médica de Alta Especialidad Hospital de 
Gineco Pediatría número 48 del Centro Médico Nacional del Bajío, León, Guanajuato, Víctor Godínez.- 
Rúbrica. 

(R.- 410354) 


